



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2016 a 30.06.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2016 01/2017	08/2016 02/2017	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.371.426,41 1.267.143,16	1.282.150,71 1.379.881,10	1.048.615,93 1.269.515,89	1.139.745,00 1.330.808,47	1.614.005,69 1.422.235,69	2.394.701,56 1.131.576,63	16.651.806,24	16.976.000,00
RECEITA TRIBUTARIA	34.046,77 41.549,15	60.047,04 48.501,46	54.605,35 49.037,87	35.474,01 37.082,14	34.578,64 78.155,41	73.099,43 29.963,77	576.141,04	632.000,00
IPTU	1.969,17 0,00	839,61 0,00	954,46 0,00	0,00 342,80	0,00 26.093,41	1.684,85 4.370,76	36.255,06	50.000,00
IRRF	17.892,16 25.610,29	15.985,68 23.399,01	16.166,00 19.145,40	15.990,41 19.081,23	15.878,33 19.765,91	36.246,11 18.011,43	243.171,96	207.000,00
ITBI	7.299,44 1.837,94	29.522,93 5.347,36	8.059,76 6.044,20	1.488,00 660,00	1.190,15 4.042,98	4.250,00 3.901,42	73.644,18	200.000,00
ISS	4.811,50 13.142,28	12.600,49 19.257,19	28.134,98 23.278,30	17.492,79 16.576,14	16.647,12 24.147,76	29.878,38 2.381,26	208.348,19	120.000,00
Outras Receitas Tributárias	2.074,50 958,64	1.098,33 497,90	1.290,15 569,97	502,81 421,97	863,04 4.105,35	1.040,09 1.298,90	14.721,65	55.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	27.304,94 503,05	28.577,80 34.128,85	27.493,42 30.819,58	28.508,28 29.146,28	27.047,62 29.300,07	81.262,62 29.495,06	373.587,57	307.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	97.995,54 89.536,63	99.726,87 126.832,33	93.264,07 121.003,38	105.812,88 121.848,00	78.195,59 71.362,73	77.040,76 16.272,60	1.098.891,38	598.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.034,70 1.398,58	5.213,90 4.295,66	4.181,06 8.110,49	1.977,74 10.516,58	3.543,98 8.937,35	1.639,90 6.650,84	61.500,78	458.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.111,85 6.469,11	8.534,40 4.021,97	8.890,41 11.602,14	7.909,37 8.267,74	9.646,07 8.722,50	9.182,31 7.030,70	98.388,57	343.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.194.013,60 1.123.919,87	1.073.441,61 1.158.423,92	856.009,44 1.038.286,43	958.058,66 1.120.014,17	1.456.505,35 1.223.123,74	2.147.579,31 1.035.563,74	14.384.939,84	14.463.000,00
Cota-Parte do FPM	638.460,02 604.521,33	503.313,30 774.980,07	409.294,26 485.608,50	496.840,27 585.032,31	906.478,07 663.618,19	1.417.045,28 611.667,31	8.096.858,91	7.300.000,00
Cota-Parte do ITR	558,06 1.108,79	490,45 629,37	2.759,75 729,56	13.319,48 647,08	958,64 23.874,77	960,53 472,64	46.509,12	30.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.770,19 1.824,30	1.770,19 1.824,30	1.770,19 1.824,30	1.770,19 1.824,30	1.770,19 1.824,30	1.770,19 1.824,30	21.566,94	20.000,00
Cota-Parte do ICMS	138.415,97 326.494,71	317.258,24 187.725,45	234.193,69 287.430,21	262.381,63 301.729,67	227.598,01 330.712,62	316.442,97 254.393,90	3.184.777,07	3.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	118.145,94 34.552,64	1.529,74 5.711,65	337,78 13.200,96	1.690,76 37.286,58	101.859,33 14.485,06	16.984,30 3.771,05	349.555,79	300.000,00
Transferências do FUNDEB	41.271,95 66.081,44	43.474,16 40.942,12	42.077,80 61.385,99	43.497,30 57.802,91	49.987,34 60.958,85	56.011,66 52.322,90	615.814,42	1.200.000,00
Outras Transferências Correntes	255.391,47 89.336,66	205.605,53 146.610,96	165.575,97 188.106,91	138.559,03 135.691,32	167.853,77 127.649,95	338.364,38 111.111,64	2.069.857,59	2.613.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.919,01 3.766,77	6.609,09 3.676,91	4.172,18 10.656,00	2.004,06 3.933,56	4.488,44 2.633,89	4.897,23 6.599,92	58.357,06	175.000,00
DEDUÇÕES (II)	267.212,80 310.235,56	299.357,63 365.610,69	255.167,26 318.846,01	297.212,42 342.379,67	362.141,51 315.222,55	462.535,39 227.642,14	3.823.563,63	2.384.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2016 a 30.06.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2016 01/2017	08/2016 02/2017	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PRÓPRIO	10.705,38 15.366,16	9.591,39 14.039,38	9.699,60 11.487,23	9.594,24 11.448,73	9.526,98 11.859,54	21.747,66 10.806,85	145.873,14	120.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	4.460,59 6.402,58	3.996,43 5.849,76	4.041,50 4.786,36	3.997,61 4.770,31	3.969,58 4.941,49	9.061,53 4.502,86	60.780,60	50.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.676,36 3.841,55	2.397,86 3.509,87	2.424,90 2.871,81	2.398,56 2.862,19	2.381,77 2.964,88	5.436,92 2.701,72	36.468,39	30.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PRÓPRIO	29,90 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	29,90	600,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	12,46 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	12,46	250,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	7,47 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	7,47	150,00
CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL	26.788,79 0,00	28.047,19 33.508,70	26.981,62 30.211,04	27.990,57 28.579,25	26.512,97 28.716,65	80.798,33 28.917,16	367.052,27	300.000,00
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL REFERENTE VALE REFEIÇÃO	516,15 503,05	530,61 620,15	511,80 608,54	517,71 567,03	534,65 583,42	464,29 577,90	6.535,30	7.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS	83.108,64 89.507,13	89.420,00 113.112,39	81.191,00 109.738,13	96.910,63 107.903,84	70.548,89 63.097,10	57.675,91 4.903,65	967.117,31	300.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	86.546,58 120.904,25	100.662,63 154.995,97	81.858,83 97.114,48	99.368,01 117.006,44	181.295,59 132.723,62	219.376,63 122.333,44	1.514.186,47	1.400.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	111,61 221,75	98,08 125,86	551,93 145,91	2.663,89 129,40	191,72 92,71	192,09 94,52	4.619,47	1.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	354,03 364,86	354,03 364,86	354,03 364,86	354,03 364,86	354,03 364,86	354,03 364,86	4.313,34	4.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS	27.683,19 65.298,93	63.451,63 37.545,08	46.838,73 57.486,03	52.476,32 60.345,92	45.512,39 66.142,61	63.288,58 50.878,77	636.948,18	100.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA	23.629,18 6.910,52	305,94 1.142,32	67,55 2.640,19	338,15 7.457,30	20.371,85 2.897,01	3.396,85 754,20	69.911,06	60.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	582,47 914,78	501,84 796,35	645,77 1.391,43	602,70 944,40	941,09 838,66	742,57 806,21	9.708,27	11.000,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.623.872,37	
Detalhamento da Perda com o FUNDEB	-128.533,65 -97.635,11	-154.028,32 -121.899,99	-97.756,91 -88.239,04	-128.445,41 -112.305,80	-142.100,62 -198.679,33	-122.909,10 -231.339,09	-1.623.872,37	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.104.213,61 956.907,60	982.793,08 1.014.270,41	793.448,67 950.669,88	842.532,58 988.428,80	1.251.864,18 1.107.013,14	1.932.166,17 903.934,49	14.452.114,98	14.592.000,00

Fonte:

Nota: